RESOLUÇÃO COMAS-SP Nº 1514/2019, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

Dispõe sobre o deferimento da manutenção da inscrição do serviço da entidade e o
deferimento da manutenção da inscrição da entidade e organização de Assistência
Social no Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP.

O Plenário do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP, em reunião
ordinária realizada no dia 29 de outubro de 2019, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Federal nº8.742 de
07 de dezembro de 1993, a Lei Municipal nº12.524 de 1º de dezembro de 1997 e o Decreto nº38.877 de 21 de
dezembro de 1999, resolve:

I - DEFERIR a manutenção da inscrição do serviço da entidade e a manutenção da inscrição da entidade e
organização de Assistência Social, relacionada abaixo, por atender integralmente as exigências estabelecidas nas
Resoluções do COMAS-SP: nº528/2011 de 03 de março de 2011, publicada no DOC-SP de 04 de março de 2011;
nº1169/2017 de 14 de março de 2017, publicada no DOC-SP de 18 de março de 2017; nº1263/2017 de 25 de
outubro de 2017, publicada no DOC-SP de 27 de outubro de 2017; e, nº1080/2016 de 31 de março de 2016,
publicada no DOC-SP de 05 de abril de 2016:

Inscrição Nome CNPJ Data de Entrada
do pedido de

manutenção no
COMAS-SP

Assunto SAS Inscrição
mantida pelo
período de 03

(três) anos

101/2011 Instituto de Reciclagem do Adolescente 00.750.121/0001-50 17/04/2017 Manutenção
da inscrição

Lapa De
17/04/2017 a
30/04/2020

193/2011 Sociedade Amiga e Esportiva Jardim
Copacabana - SAEC

52.168.804/0001-06 02/05/2017 Manutenção
da inscrição

M’Boi
Mirim

De
02/05/2017 a
30/04/2020

422/2012 Centro Social Bom Jesus de Cangaíba 43.384.635/0001-42 20/04/2017 Manutenção
da inscrição

Penha De
20/04/2017 a
30/04/2020

440/2012 Associação Menino Deus 67.984.864/0001-66 27/04/2017 Manutenção
da inscrição

Casa
Verde/

Cachoeirinh
a

De
27/04/2017 a
30/04/2020

441/2012 Centro Comunitário Jardim Ipanema 50.708.486/0001-95 25/04/2017 Manutenção
da inscrição

Capela do
Socorro

De
25/04/2017 a
30/04/2020

461/2012 Associação Casa dos Curumins 07.883.701/0001-65 27/04/2017 Manutenção
da inscrição

Cidade
Ademar

De
27/04/2017 a
30/04/2020

463/2012
-SERV

Círculo de Trabalhadores Cristãos de Vila
Prudente

61.876.868/0001-44 12/04/2017 Manutenção
da inscrição

Vila
Prudente/

Sapopemba

De
12/04/2017 a
30/04/2020

471/2012 Lar Sírio Pró-Infância 62.187.562/0001-43 30/06/2017 Manutenção
da inscrição

Mooca De
30/06/2017 a
30/04/2020

473/2012 Centro Comunitário da Criança e do
Adolescente - CCCA

53.724.977/0001-18 27/04/2017 Manutenção
da inscrição

Sé De
27/04/2017 a
30/04/2020

482/2012 LALEC - Lar, Amor, Luz e Esperança da
Criança

03.151.435/0001-25 28/03/2017 Manutenção
da inscrição

Vila
Mariana

De
28/03/2017 a
30/04/2020

491/2012 Sociedade de Amparo Fraterno "Casa do
Caminho" - SAFRATER

43.897.560/0001-01 27/03/2017 Manutenção
da Inscrição

Vila
Mariana

De
27/03/2017 a
30/04/2020

493/2012
-SERV

Associação Brasileira de Assistência e
Desenvolvimento Social - ABADS

60.805.975/0001-19 10/04/2017 Manutenção
da Inscrição

Vila Maria/
Vila

Guilherme

De
10/04/2017 a
30/04/2020

502/2012 Colméia Recreativa Cultural e Social 00.126.650/0001-88 26/04/2017 Manutenção
da Inscrição

Sacomã/
Ipiranga

De
26/04/2017 a
30/04/2020

510/2012
-SERV

Centro Comunitário Paroquial do Jardim
Brasil - CCPJB

43.553.478/0001-51 26/04/2017 Manutenção
da inscrição

Vila Maria/
Vila

Guilherme

De
26/04/2017 a
30/04/2020

512/2012 PROMOVE Ação Sócio Cultural 69.127.611/0001-00 02/05/2017 Manutenção
da inscrição

Jaçanã/
Tremembé

De
02/05/2017 a
30/04/2020

520/2012 Centro Social Leme do Prado 43.845.585/0001-53 26/04/2017 Manutenção
da inscrição

Itaquera De
26/04/2017 a
30/04/2020

523/2012 Associação Idade Dourada de Pinheiros 86.793.999/0001-99 27/04/2017 Manutenção
da inscrição

Pinheiros De
27/04/2017 a
30/04/2020

530/2012 Fundação Dorina Nowill para Cegos 60.507.100/0001-30 24/04/2017 Manutenção
da inscrição

Vila
Mariana

De
24/04/2017 a
30/04/2020

531/2012
-SERV

Casa Padre Moye 60.450.418/0001-22 23/06/2017 Manutenção
da inscrição

Itaquera De
23/06/2017 a
30/04/2020

572/2012 Instituto Herdeiros do Futuro - IHF 08.346.099/0001-90 17/04/2017 Manutenção
da inscrição

Pinheiros De
17/04/2017 a
30/04/2020

622/2012 ADERE - Associação para
Desenvolvimento, Educação e
Recuperação do Excepcional

43.487.834/0001-86 27/04/2017 Manutenção
da inscrição

Vila
Mariana

De
27/04/2017 a
30/04/2020

II - A presente resolução atesta que as inscrições das entidades e organizações de Assistência Social, acima
mencionadas, estão devidamente mantidas por este Conselho pelo período de 03 (três) anos;
III - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DARLENE TERZI DOS ANJOS AFONSO CAZARINI
PRESIDENTA DO COMAS-SP